COMUNE DI ANTILLO

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza 5. Maria della Provvidenza - C.AP. 98030 - C.F.eP. IVA 00432870830
Telefong 0942.723031/723020 - Fax 6942.723271 - Email comupuneantillo@tiscali.it

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 11 del 25/03/2019

AGGIORNAMENTO  COMPENSO ORGANO DI REVISIONE

OGGETTO CONTABILE.

L’anno duemiladiciannove il giorno venticingue del mese di marzo alle ore 17,30 e segg., nella
sala delle adunanze consiliari di questo Comune, in sessione ordinaria, che & stata partecipata ai
signori Consiglieri ai sensi di legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Pl A CONSIGLIERI P| A
PARATORE MARCO GIUSEPPE X MUSCOLING GIUSEPPE X
NOVELLI GIOVANNA X | BONGIORNO SALVATORE X
LO GIUDICE DANIELE X L0 CONTI ROMUALDO X
PALELLA SHANFE X
CALABRO’ PAOLA | %

CARDONE CARMELO : X

ASSEGNATIN® 10 IN CARICAN®9
PRESENTIN® 5 ASSENTI N°4

Presiede il Sindaco Presidente del Consiglio Paratore Marco Giuseppe.
Partecipa il Segretario del Comune, Dott.ssa Filippa Noto . La seduta & pubblica
Sono presenti in aula il Vice Sindaco : Simone Bongiorno e I’ Assessore Paletla Noemi.




Il Presidente passa alla trattazione del quinto punto all’ordine del giotno avente per oggetto:
“Aggiornamento compensi all’'Organo di Revisione Contabile”, da lettura della proposta e,
successivamente, dichiara aperta [a discussione. '

Non vi sono interventi, quindi, il Presidente pone ai voti la proposta:

Presenti: 06 - Assenti 04 (Novelli G, Palella S., Muscolino G, Bongiofho S)

Favorevoli: 05 - Contrari: 0 — Astenuti: 1 (Lo Conti R.)

I1, CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta
Visto ['O.R.EE.LL. vigente in Sicilia

Presenti: 06 - Assenti 04 (Novelli G, Palella S., Muscolino G., Bongiorno S.)

Favorevoli: 05
Contrari: §
Astenuti: 1 (Lo Conti R.)

DELIBERA

Di approvare la proposta avente ad oggetto “Aggiornamento compensi all’Organo di Revisione
Contabile”, il cui contenuto si richiama per costituirne parte integrante del presente atto.

Successivamente, con separata votazione, espressa come sopra
DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.

Stante ’assenza del Sindaco, il Presidente def Consiglio dispone il rinvio delle comunicazioni di cut
ai punti n.6 e 7 dell’ordine del giorno alla successiva seduta di Consiglio Comunale. I Consiglieri

concordano e nulla eccepiscono.
Esanrita la frattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara

chiusa Ia seduta alle ore 18.10.




COMUNE DI ANTILLO

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
Piazza S. Maria della Provvidenza - C.AP.98030 - C.F. eP.IVA 00432870830

Telefono 0942.723031/723020 - Fax 0942,723271 - PEC comunediantillo@primapec.com- Email comuneantillo@tiscali.it

ATTO ISTRUTTORIO DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNLE

f;OGGETTO: | Aggiornamento compenso Organo di Revisione Contabile.

Premesso che:

con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 21.11.2017, che qui si richiama integralmente,
quale parte integranie ed essenziale della presente proposta di deliberazione, ¢ stato
nominato quale Organo di Revisione contabile dell’Ente per il triennio 2017/2020, il Dott.
FElio Martorana,

che, con la medesima deliberazione, ai sensi dell’art. 241 del D. Lgs. N. 267/2000, ¢ stato
stabilito il compenso spettante al predetto organo, tenuto conto della riduzione del 10% ex
art. 6 comma 3 del D.L. 78/2010, in base ai parametri massimi vigenti, ex D.M. 20 maggio
2005, ovvero nella misura massima di euro 2.613,60 oltre spese documentate, IVA ¢ Cassa;
che con Determina del Responsabile dell’ Area Economico-Finanziaria n. 15 del 22/ 12/2017,
si & preso atto della predetta nomina e della determinazione del compenso spettarnte al Dott.
Martorana, fissato nella misura massima consentita;

che, la previsione di cui al predetio art. 6 comma 3 D.L. n. 78/2010 in base alla quale gli
Enti erano tenuti ad applicare ex lege una riduzione nella misura del 10% alle indennita, ai
compensi, ai gettoni, alle retribuzioni o alle altre utilita comunque denominate, corrisposti ai
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e
organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, non trova
pit applicazione;

che il D.M. 21/12/2018 tecante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base
spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di
funzionamento e di investimento degli enti locali” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 3
del 4 gennaio 2019, ha introdotto nuovi parametri per determinare i limiti massimi dei
compensi degli Organi di Revisione, con effetti decorrenti dal 1 gennaio 2019;

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di
revisione ¢ composto:

a)
b)

©)

d)

da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;
da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa correntc annua pro-capite
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per
fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;

da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua
pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media
nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21
dicembre 2018;

dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241,
comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non pud essere superiore al 50 per cento del
compenso anmio attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”;

Vista la nota prot. n. 736 del 05 febbraio 2019 con la quale il Revisore di questo Comune ha chiesto
I’adeguamento dei compensi secondo i nuovi parametri fissati dal D.M. 21 dicembre 2018,




Richiamata la Deliberazione n. 20 del 22/02/2019, all’interno della quale, la Corte dei Conti, Sez.
Regionale di Controllo per fa Liguria, pronunciandosi circa I’ammissibilitd dell’adeguamento del
compenso dell’Organo di Revisione nominato nel 2018 in attuazione del decreto interministeriale
21 dicembre 2018, pervenendo cosi all’eventuale adeguamento del corrispettivo in modifica alla
delibera originaria, per assicutare il rispetto dei principi dell’equo compenso delle prestazioni
professionali, ha stabilito che “la situazione creatasi con il D.I 21 dicembre 2018 presenta
caratteri di straordinarietd, per via dei gia evidenziati profili legati al lungo tempo trascorso dal
precedente aggiornamento (oltre tredici anni in luogo dei tre previsti dalla norma), alla notevole
espansione dei compiti intestati ai revisori degli enti locali alla Tuce della legislazione nel
frattempo intervenuta e, infine, alla conseguente previsione di consistenti aumenti dei limiti
massimi dei compensi base dei revisori con la dichiarata finalita di assicurare il pieno rispetto dei
principi dell'ordinamento in materia di equo compenso”

Richiamato il parere del 05/02/2019 con il quale il Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli
affari Interni e Territoriali — Ufficio consulenza per gli Affari economico — finanziari, con nota di
tisposta indirizzata all’Anci, ammette la revisione e I’aggiornamento del compenso alla luce dei
nuovi limiti fissati dal DM 21 dicembre 2018, nell’ipotesi in cui al momento della nomina, il
Consiglio comunale abbia stabilito il compenso nei limiti massimi previsti dall’ordinamento allora
vigente;

Ritenuto, in considerazione dell’aumento esponenziale delle funzioni attribuite agli Organi di
Revisione alla luce della legislazione di finanza pubblica ¢ della conseguente esigenza di rispettare i
principi sull'equo compenso, di dover, in accoglimento della predetta richiesta, rideterminare il
compenso corrisposto, ai sensi del D.M. 21/12/2018, all’Organo di Revisione dell’Ente, con
decorrenza 1° gennaio 2019, tenendo conto della classe demografica dell’Ente (popolazione
inferiore ai 999 abitanti) nella seguente misura:

. DESCRIZIONE

A) Compenso annuo (come' da tabella A decféto min.'is.te“riale) € 31 80,'00

B) Aumento del 10% spesa corrente annuale pro-capite (come

da tabella B decreto ministeriale) € 318,00

C) Aumento del 10% spesa per investimenti annuale pro-capite

(come da tabelia C decreto ministeriale) €. 318,00

D) TOTALE (A+B+C) €. 3.816,00
_E) Oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti (Cassa 4%

ed lva al 22%) €.1.025,74

F) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio

(max 50%) €, 1.908,00

TOTALE €.6,749,74

Precisato che, anche alla luce della Deliberazione della Corte dei Conti, Sez. Regionale Emilia
Romagna n. 5/2019, ’adeguamento & “eventuale” e non obbligatorio e va valutato in relazione al
caso concreto e a quanto stabilito dal Consiglio al momento della nomina;

Ritenuto, alla luce delle considerazioni che precedono, di dover provvedere in metrito;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.M. Interno 21 dicembre 2018;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;




PROPONEL

a) dirichiamare la premessa quale parte integrante ¢ sostanziale del presente atto,

b) di rideterminare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, con
decorrenza 1° gennaio 2019, il compenso spettante all’Organo di Revisione, come di seguito
indicato:

. DESCRIZIONE =

A) Compenso annuo (come da tabella A decreto.hmlh.i'.st.er'iéle). . € 3..1.80,00”

B) Aumento del 10% spesa corrente annuale pro-capite (come
da tabella B decreto ministeriale} € 318,00

C) Aumento del 10% spesa per investimenti annuale pro-capite

(come da tabella C decreto ministeriale) €. 318,00
D) TOTALE (A+B+C) €. 3.816,00
E) Oneri fiscali e contributivi, se e in guanto dovuti {Cassa 4%

ed lva al 22%) € 1.02574
F) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio

(max 50%) £€.1.908,00
TOTALE €.6,749,74

¢) di dare atto che la spesa per il compenso spettanie all’organo di revisione ¢ prevista al
codice 01.01.1 del redigendo bilancio di previsione finanziario 2019/2021, il quale presenta
la necessaria disponibilita;

d) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n.267/2000.- e,

ANTILLO 1.8 - 2644




COMUNE DI ANTILLO CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALFE

UFFICIO PROPONENTE SETTORE INTERESSATO

UFFICIO RAGIONERIA

OGGETTO |Aggiornamento compenso Organo di Revisione Contabile.

del D.L. 174 del 2012

Al sensi dell’artt. 49 ¢. 1 e 147 bis c. 1 del D. Lgs. 267 del 2000 come modificati dall’art. 3 c. 1 lett. 5)

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Per quanto concerne la regolarita tecnica esprime parere:

NUMERO

IL RESPONSABILE DEL | FAVOREVOLE
SERVIZIO e
INTERESSATO ittt e e
Data 44-0.8-2048.... I RESPONSABILE .. |}
Per quanto concerne la regolarita contabile esprime pare
IL. RESPONSABILE DEL | FAVOREVOLE
S RV L i e e
FINANZIARIG i e,
Attestandone la copertura finanziaria,
EURO | i
al Codice @“{ : QD’{’l ....... EX CAP. veuvrninns rrens Imp.
Datal8 - 4. o 4§IL RESPONSABILE .. Q/QM i .'E';g ............
DATA DELLA SEDUTA | Decisione del Consiglio Comunale IL VERBALIZZANTE
APPROVATA | i
DELIBERAZIONE




di concerto con il Ministro dell’Economia ¢ delle Finanze

VISTO |'articolo 241, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con il
decreto légistativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che con-decreto del Ministro dell'interno di concerto
con il Ministro delFeconomia e delle finanze vengario fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai
componenti degli organi di revisione cconomico-finanziaria degli enti locali e che il compenso base &
determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funziohamento e di investimento dell'ente
locale e che tali limiti massimi vengono aggiornati triennalmente;

VISTO il decreto interministeriale 20 maggio 2005, con il quale sono stati fissati i limiti massimi del compenso
da attribuire ai revisori dei conti;

CONSIDERATA la necessita di aggiornare tali dati, prendendo in considerazione la popolazione residente
calcolata alla fine del penultimo anno precedente, secondo i dati ISTAT, nonché la variazione percentuale
rilevata del tasso di inflazione,

CONSIDERATA . ['opportunita di aggiornare | parametri relativi al valore medio pro-capite della spesa
carrente e della spesa di investimento, sulla base dei dati pi agglornati in possesso del Ministero dell’interna
desunti dai consuntivi dell’anno 2017;

VALUTATO inolire. di distinguere gli enti locali in due fasce di popolazionie, esclusivamenic ai fini
dell inciemento dell'ultericre 30%, rispetto Paumento del 20,3% per il tasso d'inflazione, quelli con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per i quali si applica esclusivamente il predetlo aumento del tasso
d'inflazione ¢, quelli con popolazione superiore a 5.000 abitanti, per i quali si applica anche 'ulteriore
incemento del 30%; '

ASSUNTO altresi ¢he le funzioni del revisore contabile nell’ultimo decennio sono espopenzialmente
aumentate alla luce della legislazione della finanza pubblica € che questo impone I’adeguamento dei compensi
base, anche per rispettare i principi sull’equa compenso, di cui all’art, 13 bis della legge 31.dicembre 20 12, n.

247,
DECRETA

Adt, |

[, 1! limite massimo del compenso base annuo lordo speftante ad ogni componente-'de-gli organi di revisione
economico-finanziaria_dei comuni, delle province e delle citta metropolitane & pari; per ciascuna fascla
demogratica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al presente decreto, con le
seguenti maggiorazioni:

a) sino ad un massimo del 10 per centp per gli enti locali la ¢ui spesa corrente annuale pro-capite desumibile

dali*ultimo bilancio preventive approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla
tabella B, allegata al presente decreto;

b) sino ad un massimo del 10 per:cento per gli enti locali la cui spesa per, investimenti annuale pro-capite,
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia
demografica di cui alla tabella C, atlegata al presente decreto.




Ja _i_-;Zt} 14 __G.\?.ZEH‘,« UrRICIALF DELLA REPUBBLICA [TALIANA ) : Serfe generale - n, 3

A LTGATO

Tahella A
Compenso base annuo lordo per ogni componente degli organi di
revisione degli enti locali

Classi demografiche Corfpense anuo
: - base
Comuni:
a} comuni can meno di 500 abitanti 2.480,00
b} comuni da 500 a 599 abitant! 3.180.00
¢} comunl da 1.000 a 1.59% abitanti 4.150,00
d} comuni da 2.000 a 2,999 abltanti . 6.030,00
¢) comuni da 3.000 2 4.999 shitanti - 7,100,00
1} comunt da 5.000 a 9.999 abifanti 30:150,00
2) comuni da 10,000 o 19.992 abitantl 12.890,00
h) comuni da 20.000 3 59,959 abitant 15.670,00
i) comunit da 50,000 a 99.99% abitanti . 18.410,00
1) comuni 'da 100.000 a 245.999 abitanti 21.210,00
m) comuni da 250.000 a 499,999 abltanti 23.940,00
n} comuni da 500,000 abitant! ad oltre 27.650,60
Clttd matropolitane g Provinge :
a1Citth mettopolitane ¢ Province sino a 400,000 abitanti 23,946,850
biCitth metropolitane ¢ Province con oltre 400.G00 abitanti 27_650,00
Tabelia 8

SPESA CORRENTE ANNUALE PRO-CAPITE iN EURD

Spesa corrente Madia

afich .
Classi demografiche di classe 2017

Comuni:
a) camunt £an mene di 500 abitanti ) 1.440,00
b} romuni da 500 a 999 ghitart 1.110,00
) comuni da 1,000 2 1,999 abitanti 930,00
d) comuni da 2.00Q 3 2,099 shitantt .- 790,00
¢} comuni da 3.000 & 4.959 abitanii 770,80
{] comuni da 5.000 2'%.999 abitanti 710,60
g) comunl du 10.000 a 19,959 abitanti 710,00
h} comuni da 20,060 2 59,999 abitant 750,00
1} eomuni da 60.000 a 99,9949 abltanti 870,00
i} comuni da 100,000 a 249.999 aditanti 1.050,00
m} comuni da 250,600 a 499.959 abitant! 1.350,00
n} comuni da 500.008-abitant ed oitre 1.420,00
Cittd metropalitane & Provine 1
ajCits metropolitane e Province sino a 400.000 abitanyi [ 150,00
biCitta metropelitane & Provincé con olire 400.000 abitanti | 120,00
TabellaC
SPESA PER INVESTIMENTC ANNUALE PRO-CAPITE IN £URD
" Spesa investimenti

Classi demuografiche M:dia di classe 2017
Comuni
a) comuni con meno 61 500 abltant 980,00
b comuni da 500 2 899 abitanti 520,00
) camunl da 1.000 4 1,999 shitaati 350,001
d} cansuni da 2,000 a 2,995 abitanti 250,00
&) camunl da 3.000 2 4,999 abitant} : 200,00
1) comuni da 5.000 3 9.999 shitanti 150,00
) comuni da 10000 a 19.999 abitanti 120,00
h) comuni da 20,090 2 59.999 abitanti . 110,00
1 comuni da BG.000 2 99.999 abitant] . : -230,00
1 camuni da $00,000 a 348,559 abitanti : 150,00
m) comuri da 256,000 a 499,999 abitanti j ] 180,60
n} comiuni da 500.000 akitantl ed olire 150,00
cittd metropolitane e Province ; )
2)Citta metropolitane 2 Province sine a AD0.600 abitantt ; 30,00
wICitth metropalitane e Provinge con oltre 400.000 sbitanti 1 20,00

13 AUR4GS

g‘:&ﬂts

N
: wﬁ
fr s
feds

Gans




COMUNE DI ANTILLO - Prot 0000736 del 05/02/2019 Tit I Ci Fasc

COMUNE DI ANTILLO

CITTAMETROPOLITANA DI MESSINA

Il Revisore Unico dei Conti

Butera, li 05.02.2019
Al Signor Sindaco
Al Presidente del Consiglio Comunale
Al Segretario Generale
Al Responsablile del Servizio Finanziario
Pec: ragioneriaantillo@pec.it
OGGETTO: Aqaiornamento compenso riconosciuto all’Organo di Revisione

1i Revisore Unico de! Comune di Antillo nominato con Deliberazione del Consiglio
Camunale n. 33 del 21/11/2017 per il triennio 2017-2020 rappresenta gquanto segue.

Premesso che:
e il D.M. 21 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e
delie Finanze ha aggiornato le tabelle dei compensl {previste dal D.M. 20/05/2005 n, 128) da
attribuire ai revisori dei contidegli EE.LL. da! 01.01.2019,

Considerato che:
« il Cemone di Antillo appartiene alfa classe demografica dei comunl con popolazione compresa tra
R0 2 Y99 abitanti;

e |a Tabella A allegata al predetto decreto individua it compenso base annuo per il componente
dell'Organc di Revisione degli Enti Locali per ciascuna classe demografica e pertanto, il compenso
zse annuo, spettante all’Organo di Revislone del Comune di Antillo, & 3.180,00 euro;

« 13 Tabalia B allegata al predetto decreto individua il compenso base annuo per Il componente
dell'Organo di Revisione degli Enti Locali relativo alla spesa corrente pro capite annua per
ciascuna classe demografica, ove spettante, e pettanto, il compenso base annuo, del Comune di
Ansiio, & paria 1.110,00 euro;

e » “aaclla C allegata al predetto decreto individua il compenso base annuo per il componente
del, Crgano di Revisione degli Enti Locali velative alla spesa per Investimenti pro capite annua per
- ac.u -z classe dermografica, ove speftante, e pertanto, il compenso base annuo, spettante per il
Zomuns d Antilio, & 520,00 euro;

~ =i craponente deli'Organo di Revisione spetta altresi il rimborso delle spese dl viagglo, vitto e
s legeio effettivamente sostenute, cosi come previsto dall’art. 3 del predetto DM,
VISTA

Jume Frecedente, la deliberazione del Commissario Straordinario con | poteri del Consiglio
“as-ucale 72 del 15/01/2019 dei Comune di Calatafimi;

Tutte cit: premessc ¢ considerato, con la presente, II Revisore dei Conti

CHIEDE

al Comune o Aatillo di effettuare 'adeguamento del compenso spettante cosi come previsto dal Decreto

Minictarisic 4ia In vigare,
/‘ﬁk visore Unico

d (MARTORANAUSTE Rocco Eflo)

Allegat:
- D.M. 21 dicembre 2018;

- Tahelie Aieqate;

_~: =--- iz Toeesissario Straorditaric con i poteri del Consiglio Comunale n, 2 del 15/01/2019 del

T T4 arnT e
b -

it




La presente deliberazione viene letta e sottoscritta per come segue:

11 Presidente del Consiglio
Fito (Avv. Marco Giuseppe Paratore )

Il Segretario comunale

il Consigliere Anziano
E.to (dott.ssa Filippa Noto)

F.to (Lo Giudice Daniele)

Per copia conforme per uso Amministrativo I presente atto & stato pubblicato all’Albo Pretorio

Online
Dalla Residenza Municipale,
dal al
I Segretario Comunale col n.
Il Messo Clle
E.to (Crupi Elvezic)

1l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d ufficio

ATTESTA

Che la presente Deliberazione, ai sensi della I.R. 3 DIC 1991, n.44:

D & stata_affissa all’ Aibo Pretorio Online il per rimanervi per giomi 15 consecutivi (art. 11, comma 1)

sara

1 Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, Ii
Fio (Dott.ssa Filippa Note )

LA PRESENTE DELIBERAZIONE B’ DIVENUTA ESECUTIVA:
a) | ai sensi dell’art, 12 comma 1, della 1R 44/91

b} I[ ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91
H Segretario Comunale

F.to (Dott.ssa Filippa Noto )

Addi 25/03/2019

La presente deliberazione & stata trasmessa al responsabile
dell’Ufficio ragioneria
Il Li

E’ copia conforme all’originale

Il Responsabile del procedimento

il Segretario Comunale




